*Adhortatio ad  
clerorum popu-  
lumque Lanca-  
nenon de parendo*

§ 11. Quocirca capitulo et clero ac populo praefatis, necnon dilectis filiis vasallis dictae ecclesiae Lancianensis per apostolica scripta mandamus quatenus capi-

*Leonardo ar-  
chiepiscopo, ei-  
que iura, deci-  
mas etc. retr-  
buendo.*

tulum eidem Leonardo electo, tamquam patri et pastori animarum suarum ac metropolitan et in archiepiscopum electo humiliter intendentis, exhibeant sibi, etiam in iis quae metropoliticam et archiepiscopal iurisdictionem ac superioritatem concernunt, obedientiam et reverentiam debitas et devotas; ac clerus eum, pro nostra et dictae Sedis reverentia, benigne recipientes et honorifice pertractantes, sua salubria monita et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent; populus vero, tamquam patrem et pastorem animarum suarum devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes, suis monitis et mandatis salubribus humiliter intendant, ita quod ipse Leonardus electus in eis devotionis filios, et ipsi in eo per consequens patrem beneficium invenisse gaudeant; vassalli autem praedicti, eum debito honore prosequentes, sibi fidelitatem solitam, necnon consueta servitia ac iura sibi ab eis debita integre exhibere procurent; alioquin sententiam sive poenam, quam dictus Leonardus electus rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimoprimo, quinto idus Ianuarii, pontificatus nostri anno II.  
Dat. die 9 Ianuarii 1561, pontif. anno II.

#### XXXIV.

*Declaratio et ampliatio iurisdictionis consulum artis mercantiae pannorum de Urbe 1.*

*Pius Papa IV, motu proprio, etc.*

Volentes dilectos filios mercatores pannorum almae Urbis nostrae non minori

*Confirmatio iu-  
risdictionis.*

1 Hanc iurisdictionem primo instituit Mart. V, ut in eius constitutione VIII, *Cum inter*, tom. IV, pag. 696.

quam praedecessores nostri prosecuti sunt, favore proseQUI, idcirco eorumdem literas ac in eis contenta et inde secura quae-cumque confirmamus, et firmitatis robore munimus et approbamus, quatenus sint in usu.

Extensio eius-dem.

§ 1. Praeterea provide attendentes quod, caelesti favente numine, humana prole aucta, et bonorum mercantilium, et prae-sertim pannorum, pretium est auctum, et propterea iure merito iurisdictio iudicen-tium augenda est, motu simili ac de apo-stolicæ potestatis plenitudine, fidem, de qua in præinsertis fit mentio, ad summam du-catorum auri triginta augemus et exten-dimus, ita ut fides ipsis libris mercatorum de rebus spectantibus ad artem mercan-tiae, dummodo ipsi mercantiliter et mer-catorum ordine et more scripti, ac confecti et tenti sint, iuramentumque, prout in præinsertis continetur, interveniat, us-que ad summam ducatorum triginta auri adhibeatUR. Et quod consules ipsi inter laicos de rebus praedictis, etiam si ipsi Romani cives sint et curiales Romanam Curiam sequentes, ius dicere, cognoscere, terminare et exequi possint, usque ad sum-mam praedictam, et sine praeiudicio tri-bunalis auditoris Camerae, in quacumque summa, et aliorum tribunalium ultra sum-mam viginti, absque eo quod causae ab eorum tribunali, praeterquam per appelle-lationem legitimo tempore et modo inter-positam, avocari possint, decernimus et mandamus.

Contrariorum derogatio.

§ 2. Non obstantibus quibusvis privile-giis, etiam personis suprascriptis, etiam motu proprio attributis, quorum etiam ex-pressa et specifica mentio habenda esset (quorum omnium tenores, perinde ac si de verbo ad verbum hic inserti forent, pro expressis haberi volumus), ac aliis quibus praedecessor praefatus in praefatis literis minime obstare voluit, ceterisque contra-riis quibuscumque.

§ 3. Et sic per quoscumque iudices iu-dicari et interpretari volumus et manda-mus, sublata aliter interpretandi aut iu-dicandi facultate; irritum quoque et inane decernentes quicquid in contrarium con-tigerit attentari.

Clausula sub-lativa.

§ 4. Volumus autem quod praesentis Sola signatura sufficit. nostri motus proprii sola signatura suffi-ciatur et ubique fidem faciat, regula con-traria non obstante, vel quod breve desuper, si videbitur, expediri possit.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, xviii kalendas februarii, anno ii.

Dat. die 15 ianuarii 1561, pontif. anno ii.

### XXXV.

*Privilegia et exemptiones praelatorum, Sacro et Ecumenico Concilio Tridentino assistentium, eorumque familiarium.*

*Pius episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Circumspecta Romani Pontificis provi-dentia, singulorum merita et obsequia debita meditatione considerans, illos, prout aequum est, specialibus favoribus et gratiis prosequitur, quos universalis Ecclesiae obsequiis iugiter intentos labo-rare, ac diversas expensas subire co-gnoscit.

Exordium.

§ 1. Hinc est quod nos, qui dudum Hic Pontifex reservavit quae-dam beneficia de quibus hic; omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quo-rumvis Ordinum regularia, qualitercum-que qualificata et ubilibet existentia, in singulis ianuarii, februarii, aprilis, maii, iulii, augusti, octobris, novembris men-sibus, alias quam per resignationem extra Romanam Curiam vacatura, ad collatio-nem, provisionem, praesentationem, elec-tionem seu quamvis aliam dispositio-nem quorumcumque collatorum et col-

latricum, saecularium et regularium, non tamen sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium aut aliorum sub concordatis inter Sedem Apostolicam et quoscumque alios initis et per eos, qui illa acceptare et observare debuerant, acceptatis et observatis, quae laedere non intendebamus, comprehensorum, quomodolibet pertinentia nostrae dispositioni, per constitutionem nostram desuper editam et in Cancellaria Apostolica publicatam, reservamus<sup>1</sup>.

§ 2. Et deinde per eamdem constitu-